
 

 

                                       ROMÂNIA 

                             JUDEŢUL HUNEDOARA 

                                CONSILIUL LOCAL 

                           AL MUNICIPIULUI LUPENI 

 

 
 

 

 

     

 

HOTĂRÂREA nr. 5/ 2021 
privind aprobarea schimbării temporare a unor spatii din cadrul Palatului Cultural „Minerul”  

din Municipiul Lupeni în structură medicală - CENTRU DE VACCINARE 

 

 
hotărârea a fost aprobată prin vot liber exprimat cu unanimitate de voturi 

 

Consiliul Local al Municipiului Lupeni, 
Analizând Proiectul de hotărâre nr. 5/ 2021 precum și Referatul de aprobare nr. 346/ 12 ianuarie 2021 prezentat de domnul 

Lucian Marius Resmeriță, Primar al Municipiului Lupeni, prin care propune adoptarea unei hotărâri privind aprobarea schimbării 

temporare a destinației unor spatii din cadrul Palatului Cultural „Minerul” în structură medicală - Centru de Vaccinare, ca urmare a situației 

epidemiologice la nivel European, generată de coronavirusul SARS-CoV-2, evoluția infecțiilor pe teritoriul României, precum şi a 

necesității vaccinării împotriva virusului; 

Văzând Raportul comun nr. 348/ 12 ianuarie 2021 prezentat de Direcția de Asstență Socială și Compartimentul  juridic din 

cadrul Aparatului de specialitate al Primarului Municipiului Lupeni;  

Luând în considerare avizul Comisiei nr. 1 pentru Activităţi Economico – financiare, Agricultură, al Comisiei nr. 2 pentru 

Amenajarea Teritoriului şi Urbanism, Protecţia Mediului şi Turism, al Comisiei nr. 3 pentru Învăţământ, sănătate, familie, activităţi social-

culturale, culte şi al Comisiei nr. 4 Comisia juridică şi de disciplină, muncă şi protecţie socială, protecţie copii; 

Luând în considerare adresa nr. 218/ 2021 emisa de Direcția de sănătate publică Hunedoara prin care ne solicită efectuarea 

demersurilor necesare în vederea depunerii documentației pentru autorizarea Centrului de Vaccinare împotriva COVID – 19;    

Ținând cont de prevederile: 

- cap. VII din Ordinului nr. 2171/ 181/ M223/ 4380/ 2020 pentru stabilirea Normelor privind autorizarea, organizarea şi 

funcționarea centrelor de vaccinare împotriva COVID-19 ale H.G. nr. 1031/ 2020 privind aprobarea strategiei de vaccinare împotriva 

COVID - 19 în România cu modificările și completările ulterioare; 

- Instrucțiunii nr. 4/ 23.12.2020 a CNCAV privind sarcini şi responsabilități ale nucleului de coordonare a vaccinării din cadrul 

CJCCI, ale nucleului local de coordonare a vaccinării, precum şi a centrului de vaccinare; 

- Instrucțiunii nr. 5/ 23.12.2020 a CNCAV privind cerințele ce trebuie îndeplinite de autoritățile publice locale; 

În temeiul dispozițiilor art. 129 alin. (1), alin. (2) lit. d), alin. (7) lit. c), art. 139 alin. (1), alin. (3) lit. g), art.196 alin. (1) lit. a), 

art. 197 alin. (4), art. 243 alin. (1) lit. a)  din OUG nr. 57/ 2019 privind Codul administrativ, cu modificările și completările ulterioare 

 

HOTĂRĂŞTE: 
 
Art. 1 – (1) Se aprobă schimbarea temporară pe o durată de 3 luni a destinației unor spatii din cadrul 

Palatului Cultural „Minerul” din Municipiul Lupeni, aflat în domeniul public al Municipiului Lupeni, înscris în 

CF nr. 60976-C1 Lupeni, din spații destinate activităților socio-culturale în structură medicală - CENTRU DE 

VACCINARE. 

(2) Centrul de Vaccinare împotriva COVID – 19, organizat la parterul Palatului Cultural „Minerul” va 

utiliza următoarele spații: 

- intrarea principală; 

- foaier; 

- birou; 

- grupuri sanitare; 

- parte din sala de spectacole (până la paravanele instalate); 

- intrările laterale din stânga și dreapta sălii de spectacole;   

Art. 2 – Hotărârea poate fi atacată conform prevederilor Legii nr. 554/ 2004 a contenciosului 

administrativ. 

Art. 3 – Hotărârea se va comunica Instituţiei Prefectului Judeţului Hunedoara în vederea exercitării 

controlului cu privire la legalitate fiind adusă la îndeplinire de către Primarul Municipiului Lupeni și Direcția de 

Sănătate Publică Hunedoara fiind adusă la cunoştinţă publică prin publicarea pe situl Municipiului Lupeni. 

 
 Lupeni,  

     12 ianuarie 2021 

 
               PREȘEDINTE DE ȘEDINȚĂ                 CONTRASEMNEAZĂ – SECRETAR GENERAL                            

              Ing. MARCEL – DANIEL RAD                           Jr. MARIUS CLAUDIU BĂLOI 


